



ÓRGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1523 | Quinta-feira, 13 de junho de 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	07
GABINETE.....	01		
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		
Secretaria de Assistência Social.....	06		
Secretaria de Finanças.....	07		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 109, DE 12 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 68, da Lei Orgânica do Município,

Considerando a análise da Consulta do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e Acórdão nº 2829/18, de 3 de outubro de 2018;

DECRETA

Art. 1º. Fica revogado o Decreto 108, de 11 de junho de 2019.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 029/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 28 de Junho de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de amplificadores de voz com microfone sem fio para utilização em salas de aula das escolas municipais de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2019.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 064/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do dia 28 de Junho de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para transporte de passageiros, com disponibilidade de duas vans para transportar os cantores que farão shows durante as festividades em comemoração ao 66º Aniversário de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2019.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 117/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do dia 1 de Julho de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de aparelho de ar condicionado instalado e cadeiras para Divisão de Licitações e Divisão do Patrimônio.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2019.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 118/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 2



de Julho de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa de fretamento para transportar as equipes esportivas que representam o Município em competições regionais, estaduais e nacionais e demais atividades que se fizer necessário.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 137/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2019**, homologado em 10/06/2019.

Valor Homologado: **RS 560.906,00** (quinhentos e sessenta mil, novecentos e seis reais).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **A. G. C. V. MERCADO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 03:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca/Espec.
5	8019	ARROZ AGULHINHA TIPO 1: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33. TIPO 1, LONGO FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS SAUDÁVEIS PERMITINDO-SE APENAS ATÉ 5% DE GRÃOS QUEBRADOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM UMIDADE MÁXIMA DE 12%, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM - PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 05(CINCO)KG- SECUNDÁRIA: FARDO DE PAPEL MULTIFOLIADO, RESISTENTE, TOTALMENTE FECHADO COM COSTURA OU FARDO PLÁSTICO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO COM PESO LÍQUIDO TOTAL DE 30(TRINTA)KG ROTULAGEM: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	PCT	5.000,00	RS 8,99	44.950,00	COROA
6	157	PACOTES DE 800GR DE BISCOITO TIPO PAO DE MEL, TRADICIONAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO E AMÔNIO, AROMATIZANTE E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. CONTÉM GLUTEN.	PCT	2.500,00	RS 7,20	18.000,00	BOLAMEL
7	28984	BISCOITO CREAM CRACKER SEM LACTOSE. PACOTE DE 400 G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL INTERESTERIFICADA, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO) E FERMENTO BIOLÓGICO. DISPENSADO DA OBRIGATORIEDADE DE REGISTRO M.S. CONFORME RESOLUÇÃO 23/00 ANVISA. SEM COLESTEROL. SEM LACTOSE. CONTÉM GLUTEN. ISENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL.	PCT	5.000,00	RS 2,98	14.900,00	LIANE
8	28985	BISCOITO MAISENA SEM LACTOSE. PACOTE DE 400 G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL INTERESTERIFICADA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA SEM COLESTEROL. SEM LACTOSE. CONTÉM GLUTEN. ISENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL.	PCT	5.000,00	RS 2,94	14.700,00	LIANE
12	9114	PACOTES DE 500 GRS DE COLORÍFICO DE ACORDO COM AS NTA 02 E 85. CONSTITUÍDO DE UMA MISTURA DE FUBA OU FARINHA DE MANDIOCA COM URUCUM EM PÓ OU EXTRATO OLEOSO DE URUCUM, SAL E ÓLEOS COMESTÍVEIS. APARÊNCIA: PÓ FINO. COR: ALARANJADA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	PCT	1.000,00	RS 5,00	5.000,00	BEIJA FLOR

13	9115	SACHE DE 1.020 KG CADA DE EXTRATO DE TOMATE: EMBALAGEM SECUNDÁRIA COM 12 UNIDADES. SEM CONSERVANTES DE ACORDO COM AS NTA 02 E 32. DUPLIOS CONCENTRADOS, PREPARADO COM FRUTOS, MADUROS ESCOLHIDOS; SÃOS, SEM PELE E SEMENTES. ISENTO DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. PODENDO CONTER ADIÇÃO DE 01(UM)% DE AÇÚCAR E 05(CINCO)% DE CLORETO DE SÓDIO. APRESENTANDO SUBSTÂNCIA SECA, MENOS CLORETO DE SÓDIO, MÍNIMO 33%PP. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	SA	4.500,00	RS 3,65	16.425,00	CIÁFRIOS
14	158	PACOTES DE 5KG DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO CEREAL LIMPO. 1ª QUALIDADE.	PCT	700,00	RS 8,80	6.160,00	MARGARIDA
17	17868	FERMENTO QUÍMICO TIPO EM PÓ - FERMENTO BIOLÓGICO, SECO, INSTANTÂNEO COMPOSTO DE PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO, FOSFATO DE MONO-CÁLCIO, HERMETICAMENTE FECHADA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. RESOLUÇÃO - CNIPA Nº 38, DE 1977. EMBALAGEM COM 250GRS.	FRC	500,00	RS 4,70	2.350,00	TRISANTI
24	27745	LEITE SEM LACTOSE: 01 LITRO, CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO: LEITE SEMIDESPENADO, ENZIMA LACTASE E ESTABILIZANTES CÍTRICO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO, SEM GLUTEN, VALOR ENERGÉTICO NÃO REDUZIDO. EMBALAGEM TETRA PAK DE 01 LITRO.	LT	2.000,00	RS 3,30	6.600,00	LIDER
28	31204	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: SEM OVOS, SECA, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 49. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SELECIONADAS SÃS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. PREPARADA NO MÍNIMO COM 0,045GR DE COLESTEROL POR QUILO, SEM ADIÇÃO DE CORANTES. DEVERÃO APRESENTAR APOS O COZIMENTO CORTES SALTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA, PORÉM NÃO PAPA OU PEGAJOSA. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 01 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES	PCT	700,00	RS 4,08	2.856,00	LIANE
32	33703	ÓLEO REFINADO DE SOJA - UNIDADE COM 900ML, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 50. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DA ENTREGA.	UN	4.000,00	RS 3,15	12.600,00	COCAMAR
40	410	SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG.	PCT	3.000,00	RS 0,96	2.880,00	MARFIM
43	9117	QUILOS DE FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO: SEM OSSO O PRODUTO DEVERÁ RESPEITAR O LIMITE DE PERCENTUAL DE ÁGUA ESTABELECIDO PELO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE FECHADO REFRIGERADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NO MOMENTO DA ENTREGA. PARA A ENTREGA A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER EM CAIXA COM 17 QUILOS E PRIMÁRIA: 2KG APROXIMADAMENTE	KG	5.000,00	RS 9,65	48.250,00	SEARA
45	98	QUILO DE COXA E SOBRECÓXA DE FRANGO, CONGELADO, 1ª QUALIDADE E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO.	KG	3.000,00	RS 5,99	17.970,00	SEARA
46	418	QUILOS DE SAL SICHA A GRANEL, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	1.200,00	RS 6,35	7.620,00	NOBRE

47	116	QUILOS DE ABACAXI, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COROA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	3.500,00	R\$ 3,19	11.165,00	CEASA
48	132	ABOBORA CABOTIA, SEM DEFEITOS QUE AFETEM SUA APARÊNCIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS	KG	1.500,00	R\$ 1,76	2.640,00	CEASA
49	131	QUILO ABOBRINHA MENINA, SEM DEFEITOS QUE AFETEM SUA APARÊNCIA, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	2.000,00	R\$ 2,50	5.000,00	CEASA
50	113	QUILOS DE ACELGA, FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUÍDADES, BEM COMO SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	1.000,00	R\$ 2,75	2.750,00	CEASA
51	120	ALFACE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUÍDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO. UNIDADE	UN	4.000,00	R\$ 2,03	8.120,00	CEASA
52	124	ALHO- PACOTE DE 01 (UM) QUILO. CLASSIFICAÇÃO/ CARACTERÍSTICAS GERAIS: CONSTITUÍDA DE ALHO DE ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, INTACTAS, FIRME E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICA DA VARIEDADE. OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-6/99, DE 10/03/99.	UN	2.000,00	R\$ 11,50	23.000,00	CEASA
53	129	BANANA NANICA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CLIMATIZADA FRESCA, TAMANHO MÉDIO, SEM DEFEITOS QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E CONFORMAÇÃO UNIFORME, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, BEM DE	KG	15.000,00	R\$ 1,55	23.250,00	CEASA
54	126	QUILO DE BATATAS GRAUDAS, LISAS E DE BOA QUALIDADE, QUE TENHAM APROXIMADAMENTE O MESMO TAMANHO.	KG	10.000,00	R\$ 2,06	20.600,00	CEASA
55	134	BETERRABA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FIRME, INTACTA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	2.500,00	R\$ 2,40	6.000,00	CEASA
56	109	BRÓCOLIS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COR VERDE, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NOR	MC	1.500,00	R\$ 3,42	5.130,00	CEASA
57	127	QUILO DE CEBOLA GRAUDA, SEM DEFEITOS OU MACHUCADOS, QUE AFETEM SUA APARÊNCIA, SEM BROTOS E COM FORMAÇÃO UNIFORME.	KG	5.500,00	R\$ 2,20	12.100,00	CEASA
58	7499	CEBOLINHA, FOLHAS VERDES E SEM DEFEITOS, NÃO DE APARÊNCIA MURCHA OU VELHA, SEM FERRUGEM OU QUEIMADURAS, COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES CADA. OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS	MC	1.500,00	R\$ 0,78	1.170,00	CEASA
59	117	CENOURA EXTRA, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMANHO MÉDIO GRANDE, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA (RACHADURAS E CORTES), TAMANHO E COLORAÇÃO U	KG	6.000,00	R\$ 2,30	13.800,00	CEASA
60	108	CHUCHU, DEVERÃO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME E SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, ESTANDO LIVRES DE ENFERMIDADES, DEFEITOS GRAVES, SEM DANOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂN	KG	2.000,00	R\$ 1,60	3.200,00	CEASA
61	17876	COUVE FOLHA - UNIDADE (MACO), TIPO MANTIEGA DE TAMANHO MÉDIO, TALO VERDE OU ROXO, INTEIROS, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE SUÍDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N° 12/78 DA CNPPA.	MC	2.000,00	R\$ 1,95	3.900,00	CEASA
62	122	COUVE-FLOR, UNIDADE DE CABEÇA, TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, APRESENTAR TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUÍDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO. UNIDADE	UN	1.200,00	R\$ 4,10	4.920,00	CEASA
63	22965	GOIABA, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVERÃO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, ISENTA	KG	180,00	R\$ 6,00	1.080,00	CEASA
64	112	LARANJA PERA, TIPO A, FRESCA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO, DE 1ª QUALIDADE E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO.	KG	1.200,00	R\$ 3,83	4.596,00	CEASA
66	138	QUILOS DE MACA GALA, TAMANHO MÉDIO, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	6.000,00	R\$ 1,88	11.280,00	CEASA
67	10729	QUILOS DE MAMÃO FORMOSA, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIVRE DE SUÍDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	13.000,00	R\$ 3,90	50.700,00	CEASA
68	115	QUILOS DE MAMÃO FORMOSA, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIVRE DE SUÍDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	5.200,00	R\$ 3,15	16.380,00	CEASA
69	110	QUILOS DE MANDIOCA SALSA AMARELA, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAUDA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	800,00	R\$ 7,10	5.680,00	CEASA
70	105	MELANCIA, 1ª QUALIDADE, REDONDA, GRAUDA, LIVRE DE SUÍDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA E, SUAS CONDI	KG	9.000,00	R\$ 1,38	12.420,00	CEASA
71	18060	QUILOS DE MELÃO, TAMANHO GRANDE, VICOSO E SAUDÁVEL, COR AMARELA, COM POLPA FIRME E INTACTA, LIVRES DE ENFERMIDADES, DEFEITOS GRAVES, SEM DANOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDO DO MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	8.500,00	R\$ 2,50	21.250,00	CEASA
72	118	OVOS SELECIONADOS TIPO 01, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BRANCO, EXTRA, ISENTA DE SUÍDADES, FUNGOS, SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, COR, ODOR, SEM RACHADURAS, ACONDICIONADO EM BANDEJAS DE PAPELÃO FIRME, COM PERÍO, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO MÉDIO UNIFORME E SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, ESTANDO LIVRE DE ENFERMIDADE, DEFEITOS GRAVES, SEM DANOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA	DZ	4.600,00	R\$ 2,95	13.570,00	MANDAGUACU
73	107	REPOLHO MÉDIO, UNIDADE DE CABEÇA, COM TAMANHO MÉDIO, FIRME E COMPACTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTA DE ENFERMIDADES, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUÍDADES, BEM COMO SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	UN	4.000,00	R\$ 2,30	9.200,00	CEASA
75	7500	SALSINHA, FOLHAS VERDES E SEM DEFEITOS, NÃO DE APARÊNCIA MURCHA OU VELHA, SEM FERRUGEM OU QUEIMADURAS, COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES CONTADAS NA PARTE OPOSTA AO DAS FOLHAS, OS PRODUTOS DEVERÃO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO GRANDE FIRME, INTACTO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	MC	1.800,00	R\$ 0,88	1.584,00	CEASA
76	130	QUILOS DE VAGEM, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DO MANUSEIO, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	10.000,00	R\$ 3,35	33.500,00	CEASA
77	104	QUILOS DE VAGEM, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DO MANUSEIO, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	1.800,00	R\$ 5,60	10.080,00	CEASA



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 138/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2019**, homologado em 10/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 55.880,00** (cinquenta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **BERSANI & CRIZOL LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 03:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
34	9113	PÃO DE LEITE DE 60 GR - TIPO CACHORRO QUENTE. ING: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, MATÉRIAS PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE. UNIDADE.	UN	22000	0,59	12.980,00	Ki pão
35	5436	QUILOS DE PÃO FRANCÊS, COM PESO APROXIMADO DE 50 GRAMAS POR UNIDADE, DEVENDO APRESENTAR COR, TAMANHO E FORMATO UNIFORMES, PRODUZIDOS NO MESMO DIA DA ENTREGA.	KG	6500	6,60	42.900,00	Ki pão
					TOTAL:	55.880,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 143/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2019**, homologado em 10/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 506.500,00** (quinhentos e seis mil e quinhentos reais).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 01:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	96	QUILO DE CARNE BOVINA, TIPO ACEM, CORTADA EM PEDACOS OU MOIDA (CONFORME PEDIDO), RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; NO MÁXIMO 5% DE GORDURA; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	KG	8250	RS 10,79	89.017,50	CESAR MASSAGARDI

3	19530	QUILOS DE ACEM BOVINO CORTADO EM TIRAS; RESFRIADO; E NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; PARA A ENTREGA O ACEM BOVINO CORTADO DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE 2 KG. CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DECRETO 12486 DE 20/10/78) E (MA 2244/97).	KG	8250	RS 11,60	95.700,00	CESAR MASSAGARDI
					TOTAL:	184.717,50	

Lote 02:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	96	QUILO DE CARNE BOVINA, TIPO ACEM, CORTADA EM PEDACOS OU MOIDA (CONFORME PEDIDO), RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; NO MÁXIMO 5% DE GORDURA; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	KG	2750	RS 10,79	29.672,50	CESAR MASSAGARDI
3	19530	QUILOS DE ACEM BOVINO CORTADO EM TIRAS; RESFRIADO; E NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; PARA A ENTREGA O ACEM BOVINO CORTADO DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE 2 KG. CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DECRETO 12486 DE 20/10/78) E (MA 2244/97).	KG	2750	RS 11,60	31.900,00	CESAR MASSAGARDI
					TOTAL:	61.572,50	

Lote 03:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	28982	AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA VIDRO DE 30 ML. INGREDIENTES: ÁGUA DESTILADA, ALCÓOL ETÍLICO, CORANTE CARAMELO E AROMATIZANTE SEM GLÚTEN.	UN	50	RS 5,38	269,00	CEPERA
9	31203	CAMOMILA FLOR - EMBALAGEM DE 250 GRS. INGREDIENTES: CAPÍTULOS FLORAIS 100% NATURAIS. FLOR SECA DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	PCT	80	RS 9,70	776,00	DE LA TORRE
10	12915	CHÁ MATE, EMBALAGEM COM 200G, PARA INFUSÃO, TOSTADO. PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DA TOSTAGEM DAS FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS). 1ª QUALIDADE.	PCT	2000	RS 2,96	5.920,00	CHA DAS 5
11	47291	CHOCOLATE EM PÓ. PACOTE DE 01 QUILO. COM COMPOSIÇÃO BÁSICA DOS SEGUINTE INGREDIENTES: CACAU EM PÓ, AÇÚCAR, AROMATIZANTE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO CONTÉM LEITE E DERIVADOS, NÃO CONTÉM SOJA E DERIVADOS.	PCT	4000	RS 13,35	53.400,00	JANDAIA



15	8021	FAROFIA PRONTA TRADICIONAL COM 737 MG DE SÓDIO POR 100 GRS DO PRODUTO: DE ACORDO COM A NTA 34 FABRICADA A PARTIR DE METIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS. PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DA RALADURA DAS RAÍZES DE MANDIOCA, PREVIAMENTE DESCASCADA, LAVADA, E ISENTA DE CIANETO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADA, RANCOUSA E TER, NO MÁXIMO, 14% P/P DE UMIDADE. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLIDADO, OU EM FILME DE POLIÉSTER METALIZADO COM POLIETILENO. EMBALAGEM COM 500GRS	PCT	3000	RS 2,93	8.790,00	MONCIL
16	8017	FELIÃO COMUM TIPO 1: DE ACORDO COM AS NTAS 02 E 14 CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 05 (CINCO)% DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ)% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA. UMIDADE MÁXIMA 12,0 (6%) VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLIDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) KG	PCT	8000	RS 5,08	40.640,00	LEDUAN
25	152	PACOTE DE 01 KG DE MACARRÃO PARAFUSO SEMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS	PCT	2000	RS 3,99	7.980,00	JOIA
27	5433	PACOTES DE TKL DE MACARRÃO ESPAGLETE, SEMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FEULDA DE MANDIOCA (1,6%), CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. FABRICADA A PARTIR DE MATERIAS-PRIMAS SELECIONADAS SÁS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. DEVERÃO APRESENTAR APOÓS O COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA, POREM NÃO PAPA OU PEGAJOSA. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLIDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO 01 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES. ROTULAGEM: DE ACORDO COM	PCT	4500	RS 3,99	17.955,00	JOIA
29	27746	MARGARINA VEGETAL SEM LACTOSE : POTE DE 500 GRS. CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, VITAMINAS ("E", "A", E "D"), ESTABILIZANTE MONO E DIGLICERÍDOS E ÁCIDOS GRAXOS E ESTÉRES DE POLIGLICEROL DE ÁCIDO RICINOLÉICO, CONSERVADORES, BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE (AROMA IDENTICO AO NATURAL DE MANTEIGA), ANTIOXIDANTE TBHQ E BHT, CORANTES URUCUM E CÚRCUMA. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	PTE	500	RS 7,38	3.690,00	CHIARELI
31	168	BALDE COM 04 KG DE MASSA PRONTA PARA PAO DE QUEIJO, RESFRADA. INGREDIENTES: FEULDA DE MANDIOCA, GORDURA VEGETAL, OVOS, SAL E QUEIJO. ISENTO DE GORDURA TRANS. NECESSARIO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DO ORGAO DE FISCALLIZACAO VIGENTE.					
42	9116	QUILOS DE CARNE DE FRANGO MOÍDA CONGELADO: SEM OSSO. O PRODUTO DEVERÁ RESPEITAR O LIMITE DE PERCENTUAL DE ÁGUA ESTABELECIDO PELO MINISTERIO DE AGRICULTURA. POSSUIR REGISTRO NOS ORGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE FECHADO REFRIGERADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NO MOMENTO DA ENTREGA. PARA A ENTREGA A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER EM CAIXA COM 10 QUILOS E PRIMÁRIA: 2KG APROXIMADAMENTE					
44	100	QUILOS DE LINGUICA TOSCANA, ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIETILENO DE 05 KG, DEVIDAMENTE FECHADOS, CARNE E CONDIMENTOS COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDAS EM TEMPERATURA DE REFRIGERACAO ADEQUADA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-05 (DECRETO 12486 DE 20/08/1978)					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 358/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **B.E.E.M PRODUCÕES DE EVENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua das Tipuanas, 427, Jardim Residencial Araucaria, CEF 86.200-000, na cidade de Campo Mourão, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **27.389.694/0001-57**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Presencial nº 88/2019**.

OBJETO: Contratação de empresa para apresentação de espetáculo artístico comemorativo à **FLICIA** e festividades natalinas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **RS 75.000,00** (setenta e cinco mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Maio de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES
CONTINUIDADE DO CERTAME

O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 40/2019, de 09 de Abril de 2019, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes julgados habilitados para continuidade do certame concernente ao Edital de Licitação nº **04/2019**, modalidade **Concorrência Pública**, referente ao objeto: Contratação de empresa para elaboração de projetos complementares: projeto estrutural em concreto armado, projeto estrutural em metálica, projeto hidráulico, projeto elétrico, telecomunicação e SPDA e projeto de prevenção contra incêndio e Pânico.

Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93, **NOTIFICO** os interessados para **CONTINUIDADE** do certame com a abertura da proposta de preços a ser realizada no **dia 18/06/2019 às 15:00 horas**.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Junho de 2019.

Ivonete de Jesus Costa
Presidente



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 65/2019, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 120/2019**, concernente a **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar**.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **LACTONORTE INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICÍNIOS LTDA** como vencedora do **Lote 01 Item 01, Lote 02 Item 01, Lote 03 Item 41** no valor total de **R\$ 244.450,00** (duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais); **A. G. C. V. MERCADO LTDA** como vencedora do **Lote 03 Itens 05-06-07-08-12-13-14-17-24-28-32-40-43-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77** no valor total de **R\$ 560.906,00** (quinhentos e sessenta mil, novecentos e seis reais); **BERSANI & CRIZOL LTDA** como vencedora do **Lote 03 Itens 34-35** no valor total de **R\$ 55.880,00** (cinquenta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais); **CAROL COMERCIAL - EIRELI** como vencedora do **Lote 03 Item 22** no valor total de **R\$ 4.160,00** (quatro mil, cento e sessenta reais); **M R ALIMENTOS SAUVAVEIS LTDA** como vencedora do **Lote 03 Itens 02-33** no valor total de **R\$ 4.189,00** (quatro mil, cento e oitenta e nove reais); **MAQUEA & MAQUEA LTDA** como vencedora do **Lote 03 Itens 36-37-38-39** no valor total de **R\$ 103.200,00** (cento e três mil e duzentos reais); **PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES EIRELI** como vencedora do **Lote 03 Itens 18-19-20-21** no valor total de **R\$ 106.052,50** (cento e seis mil e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos); **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA** como vencedora do **Lote 01 Itens 02-03, Lote 02 Itens 02-03, Lote 03 Itens 01-09-10-11-15-16-25-27-29-31-42-44** no valor total de **R\$ 506.500,00** (quinhentos e seis mil e quinhentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Secretaria de Assistência Social

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CIANORTE - PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 3.467/2010, e segundo o disposto no Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei n.º 8.069/90) e Resolução n.º 170/2015 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, torna pública a Divulgação do Resultado dos Recursos e Lista Preliminar dos Candidatos com Inscrição Deferida, em ordem alfabética para o Processo de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2023, conforme o Edital n.º 01/2019.

RESULTADO DOS RECURSOS APRESENTADOS

Nº DA INSCRIÇÃO	NOME COMPLETO	SITUAÇÃO DO RECURSO
008	Higo Cristiano de Lima	DEFERIDO
009	Lenir Oliveira	DEFERIDO
015	Rogério Felix da Silva	DEFERIDO
018	Irineu Stabili Junior	DEFERIDO
019	Oswaldo Antonio Brita	INDEFERIDO
028	Maria Salome Cordeiro de Almeida	DEFERIDO
031	Fatima Aparecida Pattaro Sanguino	DEFERIDO
042	Sidnei Augusto Carneiro	DEFERIDO
043	Claudemir dos Santos Pantaroti	DEFERIDO

LISTA PRELIMINAR DOS CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA, EM ORDEM ALFABÉTICA

Nº DA INSCRIÇÃO	NOME COMPLETO	SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
020	Alessandro dos Reis de Souza	DEFERIDA
030	Ana Claudia Castelano Castilho	DEFERIDA
027	Ana Paula Cavalcanti Calado	DEFERIDA
013	Carlos dos Santos Izidorio	DEFERIDA
043	Claudemir dos Santos Pantaroti	DEFERIDA
025	Cleide Maria Tardivo	DEFERIDA
039	Danielle Minussi de Lima	DEFERIDA
038	Ediana Rose Molinari Silva	DEFERIDA
004	Edson Barboza	DEFERIDA
031	Fatima Aparecida Pattaro Sanguino	DEFERIDA
033	Fernando Martins Inhesta	DEFERIDA
001	Hariadini Valquiria Dias de Oliveira	DEFERIDA
008	Higo Cristiano de Lima	DEFERIDA
018	Irineu Stabili Junior	DEFERIDA
022	Isabel de Souza	DEFERIDA
003	Ishalle Camargo de Moura	DEFERIDA
044	Jessica Harumy Matsuoka Yasoyama	DEFERIDA
017	Joana Alves Ferreira Navarro	DEFERIDA
036	Joanice Rosa de Lima	DEFERIDA
006	José Carlos Vieira de Matos	DEFERIDA
010	Juliano Reynaldo Anaconi	DEFERIDA
005	Laurindo de Souza Nascimento	DEFERIDA
009	Lenir Oliveira	DEFERIDA
002	Luciano Lopes Kepler	DEFERIDA
026	Lucinda Margarida Madeira	DEFERIDA
012	Luzineia de Jesus Olivieri	DEFERIDA
007	Maria Fatima Lopes Faria	DEFERIDA
029	Maria Justina de Lima Rubeiro	DEFERIDA
028	Maria Salome Cordeiro de Almeida	DEFERIDA
035	Mayra Luiza Ochi	DEFERIDA
040	Neusa Maria Jonas	DEFERIDA
021	Niangela Cristina Pereira Lopes	DEFERIDA
011	Ohana Lurye Hayashi Veloso	DEFERIDA
041	Roberto Aparecido Bertolazo	DEFERIDA
015	Rogério Felix da Silva	DEFERIDA
016	Roseli Bezerra da Cruz Fontes	DEFERIDA
042	Sidnei Augusto Carneiro	DEFERIDA
014	Stefanny Carneiro Castelo Branco Moreira	DEFERIDA

Conforme o subitem 6.3. do Edital nº 01/2019, das decisões da Comissão Eleitoral caberá recurso à plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no prazo de 14/06/2019 a 24/06/2019, que se reunirá, em caráter extraordinário, para decisão com o máximo de celeridade, no prazo de 25/06/2019 a 01/07/2019.

Cianorte, 13 de junho de 2019.

Marcilene Beatriz de Castro
Presidente do CMDCA

Fernando Oswaldo Ribeiro
Conselheiro Governamental

Stephanie Mariane Freitas Piveta
Conselheira Não Governamental



Secretaria de Finanças



MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Finanças

Tel.: (44) 3619-6296 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 1517-15/2019
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: NESTOR PEREIRA
CPF/CNPJ: 119.859.689-91
Endereço: AV AMAZONAS, 1426
Bairro/Zona: ZONA 03 Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87209-062

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: AMAZONAS, Nº 1426
Bairro: ZONA 03
Zona: 003 Quadra: 0026 Data: 0007 Cadastro: 1 - 3047100

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria **NOTIFICADO** para que no prazo MÁXIMO de **15 (quinze)** dias, a contar do recebimento desta, execute a **CAPINA** do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do **MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO**, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:
A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da **Lei Municipal nº 2.749/2006** que assim estabelece. Caso o **NOTIFICADO** não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente **AUTO DE INFRAÇÃO** nos termos do **art. 16** da lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de **MULTA** no valor de **R\$ 289,89** prevista no artigo **43** da referida lei c.c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 12.06.19 EMISSÃO: 12/06/2019

J. Jorge Favilla
AGENTE FISCAL
Portaria nº 485/2007

AGENTE FISCAL

Mudou-se
ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL: <input checked="" type="checkbox"/> Mudou-se <input type="checkbox"/> Terr. s/ residência <input type="checkbox"/> Não existe Nº <input type="checkbox"/> Recusado <input type="checkbox"/> End. Insuficiente <input type="checkbox"/> Ausente s/caixa	VISTORIA FISCAL: CAPINOU <input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não ____/____/____
---	--

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETO Nº 007/19

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Considerando o Feriado Municipal de Corpus Christi, estabelecido no art. 216 da Lei Municipal nº 2.749, de 10 de outubro de 2006, com alteração dada Lei Municipal nº 4.475, de 25 de fevereiro de 2015;

D E C R E T A

Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo na sede da Câmara Municipal de Cianorte no dia 21 de junho de 2019.

Art. 2º. Existindo necessidade emergencial poderão ser convocados para trabalhar, no dia indicado no art. 1º deste Decreto, tantos servidores quanto necessários para o fiel cumprimento das obrigações de prestação de serviços públicos.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Poder Legislativo Municipal, em 12 de junho de 2019.

SILVÍO FERNANDES
 Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

